
,  NPU - ústřední pracoviště

/ID U  D0ŠI° 8-1-2°13 10:56
i  ^ 7  q-rl* č j NPU-302/1610/2013

Listů: 1 Př(|0h: 4

Ministerstvo kultury 01000191991 ®

Mahézské náměstí471/1 Telefon: 25? og5 jjj

118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155
__________ ________________________ E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Město Hulín 
nám. Míru 162 
768 24 Hulín

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 20.11.2012
MK 74200/2012 OPP Dědková Olga Mgr. / 428

Věc: řízení o prohlášení kaple sv. Anny v obci Hulín, okres Kroměříž, kraj Zlínský, za
kulturní památku — rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 74200/2012 OPP,
sp. zn. MK-S 13526/2012 OPP, ve výše uvedené věci. 

v

y(k
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maitézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 - Malá Strana 

IČO: 0Ů0236T-' ®

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury ě. j. MK 74200/2012 OPP, sp. zn. MK-S 
13526/2012 OPP ze dne 20. 11.2012.

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži
Městský úřad Kroměříž, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče
Katastrální úřad pro Zlínský kraj
Vlastní

j

mailto:epodatelna@mkcr.cz


 ̂ ■ ■ !  ̂ ! llP v  S ̂
(C  Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 20. 11. 2012 
n  . . c. j . MK 74200/2012 OPP

Rozhodnutí nabylo právní moct M M '  sp. zn. MK-S 13526/2012 OPP

za správnost: I t y M f a L

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisu, 
kapli sv. Anny, která se nachází na pozemku pare. č. 1474, k. ú. Hulín, obec Hulín, okres 
Kroměříž, kraj Zlínský, z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Město Hulín, nám. Míru 162, 768 24 Hulín, IČ: 00287229.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury na základě žádosti vlastníka, Města Hulín, zahájilo řízení o 
prohlášení kaple sv. Anny, která se nachází na pozemku pare. č. 1474, k. ú. Hulín, obec Hulín, 
okres Kroměříž, kraj Zlínský, za kulturní památku. Navrhovatel jako důvod svého návrhu 
uvedl, že „se jedná o barokní stavbu zřejmě z 18. století. Nejstarší záznamy o této kapli 
pocházejí z vojenských map z období r. 1764 — 1768, kde je  už objekt vyznačen jako st. Anna. 
Výše uvedená kaple byla léta v havarijním stavu. V roce 2006 byla zrestaurována, včetně 
opravy střechy. Podařilo se nám tuto kapli nejenom částečně zrekonstruovat, ale také obnovit 
tradici „procesí“, které se v dávných dobách ktéto kapli konalo u příležitosti křesťanského 
svátku sv. Anny 26. července. Kaple je  věcí velmi hodnotnou a její další zachování je  
v celospolečenském zájmu. “

V řízení se vyjádřil Městský úřad Kroměříž, stavební úřad, oddělení územního 
plánování a státní památkové péče, který se svém stanovisku ze dne 24. 10. 2012, sp. zn. 
02/063614/2012/Če, s prohlášením předmětné věci za kulturní památku souhlasil.

%

mailto:epodatelna@mkcr.cz


M
*■

Dále se vyjádřil Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče který 
ve svém stanovisku ze dne 6. 11. 2012, č. j. KUZL 69812/2012, sp. zn. KUSP 64499/2012 

UL, prohlášeni předmětné kaple za kulturní památku doporučil. Dále uvedl, že „ neistarší 
zaznani' o zděné sakrální stavbě v této lokalitě identifikované jako „St. Anna“ lze nalézt na 
mapových podkladech zhotovených v rámci I. vojenského mapování, které lze vztáhnout 
K roku 1783. Kaple sv. Anny patří mezi drobnou sakrální architekturu poloviny 18. století. 
A důvodů nezbytného zabezpečení historických hodnot prošla v nedávné době stavební 
o novou -jednalo se o opravy pláště kaple, včetně restaurování vstupních dřevěných dveří a 
ostatních kovových prvků, jako jsou okenní mříže a vrcholový kovový kříž na štítu a 
rekonstrukce chybějící profilace říms a dekorativních prvků pláště objektu s konečnou 
arevnou povrchovou úpravou dle výsledků mikroskopického vyšetření historických 

omítkových vrstev. I  přes tyto úpravy je  objekt kaple sv. Anny významným nositelem 
řemeslných kvalit a autentických detailů, které jsou (byť po opravách) ojedinělým dokladem 
sakralm architektury z poloviny 18. století v regionu (pro dataci mluví nejenom zmíněný 
zakres v I. vojenském mapování, ale i stratigrafický průzkum z roku 2006, kdy po provedení 
sond vnejzachovalejších interiérových partiích byly nalezeny vrstvy omítkového jádra 
spadající svým složením a způsobem provedení do období konce 18. století). Významným je  i 
zasvěcení kaple právě sv. Anně, to je  dokladem rozšiřujícího se svatoanenského kultu v daném 
období. Nezanedbatelné je  i umístění objektu -  kaple je  výrazným krajinným prvkem periferie 
města. “

Ministerstvo kultury dále obdrželo dvě stanoviska Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Kroměříži, ze dne 22. 10. 2007, č. j. NPÚ-373/3267/2007’ 
a ze dne 13. 11. 2012, č. j. NPÚ-373/86114/2012, která prohlášení předmětné kaple za 
kulturní památku rovněž doporučila. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Kroměříži jako důvod uvedl, že „ kaple je  kvalitním příkladem stavební produkce svého 
druhu. Ze souboru staveb obdobného typu v okolí vyniká překvapivou proporční vyvážeností. 
Je doplněna pozdějšími kvalitními prvky (dveře, dlažba). Kaple náleží k velmi kvalitním 
ukázkám stavební produkce 18. století. “

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, nebyl 
účastník řízení seznámen s podklady pro rozhodnutí, neboť se mu v plném rozsahu vyhovuje 
s prohlášením kaple sv. Anny, která se nachází na pozemku pare. č. 1474, k. ú. Hulín, obec 
Hulín, okres Kroměříž, kraj Zlínský, za kulturní památku.

Jedná se o stavbu obdélného půdorysu postavenou ve 2. polovině 18. století, s dalšími 
stavebními úpravami interiéru ze 2. poloviny 19. století. Hlavní průčelí prolamuje portál 
završený stlačeným půlkruhovým záklenkem, lemovaným profilovanou šambránou, která 
vystupuje z profilovaných patek. Na nárožích hlavního průčelí je dvojice vrstvených pilastrů 
s římsovými hlavicemi, které vynášejí kládí s vlysem se zavěšenými kapkami. Nad vlysem je 
mohutná bohatě profilovaná korunní římsa obíhající celou stavbu. Průčelí vrcholí vysokým 
štítem s volutovými křídly po stranách.

Vstupní dveře jsou neorenesanční kazetové, na podlaze interiéru se nachází 
kameninová ornamentální dlažba z počátku 20. století. Interiér je zaklenut valenou křížovou 
klenbou s vytaženými kápěmi. U zadní stěny je zděná menza s profilací ondřejského kříže. 
Nad menzou je nika rámovaná profilovanou římsou. Po pravé straně v rohu je ve výšce cca 
1,5 m od podlahy kamenná kulatá kropenka.



£

f
•

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení předmětné 
věci za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že předmětná kaple je 
hodnotnou a architektonicky čistou barokní stavbou s mimořádně vyváženými proporcemi. 
Pozdější stavební úpravy (jako např. na počátku 20. století použití v interiéru cenné 
kameninové ornamentální dlažby či neorenesanční dřevěné kazetové dveře) její 
architektonickou a umělecko-řemeslnou hodnotu ještě umocňují. Kaple stojí u hlavní silnice 
z Hulína do Přerova, kde se významně pohledově uplatňuje. Ministerstvo kultury 
konstatovalo, že předmětná kaple je kvalitní drobnou sakrální stavbou z 18. století 
s význačnou krajinotvomou hodnotou a svým umístěním, charakterem, historickou podstatou 
a mírou dochovanosti autentických detailů splňuje podmínky pro prohlášení věci za kulturní 
památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

f(L  [Áh!
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

4


